联合〔2024〕9416 号

根据中国太平洋财产保险股份有限公司（以下简称“太保财

险”或“公司”）2024 年二季度未经审计合并口径财务报表及

2024 年二季度偿付能力报告摘要，2024 年上半年，太保财险原

保险保费收入保持较好增长态势，实现原保险保费收入（不含太

平洋安信农业保险股份有限公司）1118.03 亿元，同比增长 7.8%，

其中车险原保险保费收入 521.67 亿元，同比增长 2.8%，非车险

原保险保费收入 596.36 亿元，同比增长 12.7%。2024 年以来，公

司投资业务规模稳步提升，2024 年 1—6 月，公司实现合并口径

利息收入 24.15 亿元、投资收益 7.15 亿元、公允价值变动损益 9.55

亿元。得益于保险服务收入的增长，太保财险净利润增幅较大；

2024 年上半年，公司实现合并口径营业收入 982.78 亿元，同比

增长 4.0%，实现净利润 48.15 亿元，同比增长 18.5%。偿付能力

方面，受净利润、其他综合收益规模回升的影响，公司核心及综

合偿付能力充足率均较上季度末有所回升；截至 2024 年 6 月末，

公司单体口径核心偿付能力充足率 172.5%，综合偿付能力充足率

220.0%。风险管理方面，太保财险风险综合评级（分类监管）在

2023 年第 4 季度和 2024 年第 1 季度均为 AA。

联合资信评估股份有限公司认为，2024 年上半年，太保财险

保险业务保持较好的发展态势，盈利水平持续提升，偿付能力保

持充足水平。此外，中国太平洋保险（集团）股份有限公司作为

公司控股股东，能够在业务开展、资产配置、风险管理、资本补

充等多方面给予公司有力支持。综上，联合资信评估股份有限公

司确定维持中国太平洋财产保险股份有限公司主体长期信用等

级为 AAA，维持“23 太平洋财险债 01”和“23 太平洋财险债 02”

信用等级为 AAA，评级展望为稳定。

特此公告

                              联合资信评估股份有限公司

二〇二四年九月二十五日

		2024-09-25T16:39:19+0800

		2024-09-25T16:39:36+0800

		2024-09-25T16:39:36+0800